2025 年10 月1 日 現在

2026年度サッカー・フットサル３級,４級審判更新講習会【JFAラーニング】について（ご案内）

                                                （一財）岡山県サッカー協会審判委員会

平素は、県内審判運営に格別のご協力を賜り感謝申し上げます。

2026 年度登録のためのサッカー・フットサル 3 級／4 級審判更新講習会【JFA ラーニング】を下記のように行いますので

KICKOFF サイトからお申込みください。

原則インターネット上で受講していただく「JFA ラーニング」での更新をお願いいたします。

「会場での実地講習会」は、主に JFA ラーニング受講環境のない方を対象としますので、KICKOFF 推奨環境内でインター

ネット環境をご利用可能な審判員の方は、JFA ラーニングでの受講を選択いただきますようご理解・ご協力をお願いいたします。

2026 年度も資格継続される方は、「JFA ラーニング」または「会場での実地講習会(サッカーのみを予定/定員少数)」どちら

かの方法で、2025 年度の当期間内に必ず更新受講されますようお願い申し上げます。

更新受講されない場合、審判資格は 2026 年3 月末をもって失効となります。ご注意ください。

※2025 年度新規4 級取得された方も更新の対象です。

■対象者：岡山県サッカー協会登録の 2025 年度S3 級審判員、S4 級審判員、F３級審判員、F４級審判員

（2025 年度昇級3 級・新規4 級・更新3，4 級審判講習会受講の全ての登録審判員）

■講習会名称：2026 年度サッカー・フットサル 3 級/4 級審判員更新講習会JFA ラーニング

■講習方法：WEB(パソコン等)による更新講習

■WEB 上の環境

・JFA ラーニングのお申し込み及び受講は、推奨環境で行っていただく必要がございます。

 推奨環境を参照ください。⇒ https://jfa.tayori.com/q/jfa-faq/detail/13846/

■申込みおよび受講期間

・申込期間：2025年10月1日(水)～2026年３月11日(水)

・受講期間：2025年10月1日(水)～2026年3月25日(水)

※支払期間：申込日より 7 日後まで(クレジット決算は即時)。申込時に画面・ﾒｰﾙで確認してください。

※全ｶﾘｷｭﾗﾑ修了に、1～2 時間程度を要します。余裕をもって受講ください。

■申込み方法

 Web（JFA ホームページ内「KICKOFF」からアクセス）で申込み。

□https://jfaid.jfa.jp/uniid-server/login

KICKOFF【JFA ID】⇒【ログイン】⇒【KICKOFF】⇒【審判】⇒【講習会・研修会】⇒【講習会・研修会申込み】より、

申込み・支払手続きを行ってください。

※申込済の講習内容を再確認する場合は、【講習会・研修会】⇒【申込状況の確認】から申請内容を確認ください。

※その他、「KICKOFF」サイト JFA ID ログイン画面右上「？ヘルプ」「よくあるご質問」を参照ください。

・JFA ラーニング申込時の注意事項

※詳細画面にサンプル動画の再生項目がありますので、必ず最後まで進めてください。動作環境のテストです。

※サンプル動画の再生ができて、「同意確認」をクリックすると支払手続きが可能です。

※サンプル動画再生後に、お支払いされただけでは合格になりませんのでご注意ください。必ず、本編の JFA ラーニングを受講

修了してください。

https://jfa.tayori.com/q/jfa-faq/detail/13846/
https://jfaid.jfa.jp/uniid-server/login

■講習会受講料（JFA ラーニング）

3 級JFA ラーニング・一般  5,670 円（ラーニング受講料1,870 円・登録料3,800 円）

3 級JFA ラーニング・ユース 2,650 円（ラーニング受講料1,650 円・登録料1,000 円）

4 級JFA ラーニング・一般  4,520 円（ラーニング受講料1,320 円・登録料3,200 円）

4 級JFA ラーニング・ユース   500 円（ラーニング受講料0 円・登録料500 円）

 ※ラーニング受講料の見直しがあり、一般の価格は変更となっております。

■JFA ラーニングのマニュアルについて

審判FAQ に掲載の「審判JFA ラーニング利用者マニュアル」をご活用ください。

https://jfa.tayori.com/q/jfa-faq/detail/13877/

 【参考資料】※JFA ラーニング特設ページ（https://els.jfa.or.jp/info/referee/invitation/html/index.html）

□岡山県での 2026 年度3,4 級更新講習会の『会場での実地講習会（集合型）』について （現在調整中）

・サッカー：2026年1～２月に県南で開催1回を予定（12月中頃よりKICKOFF申込開始で調整中/定員20名程度）

・フットサル：開催なしを予定

□講習会受講料（集合型：会場での実地講習会）

3 級更新・一般   6,170 円（講習会費2,370 円・登録料3,800 円）

3 級更新・ユース  3,150 円（講習会費2,150 円・登録料1,000 円）

4 級更新・一般   5,020 円（講習会費1,820 円・登録料3,200 円）

4 級更新・ユース  1,000 円（講習会費500 円・登録料500 円）

 ※ラーニング受講料価格変更に伴い、一般の講習会費を同額値上げしています。

◇KICKOFF システム操作（JFA ラーニング申込方法等）に関するお問い合わせ：JFA登録サービスデスク

TEL.050-2018-1990  最初の音声ガイダンスで［1］KICKOFF を選択ください

※平日10:00～18:00、（日・祝日及び年末年始は除く）営業時間が異なる場合があります。

https://www.jfa.jp/registration/sd.html

◇JFA ラーニング受講中のトラブルやコンテンツの内容についてのお問い合わせ：JFAラーニング事務局

・JFA ラーニングのコンテンツ内、<お問い合わせ>よりメールフォームのみでのお問い合わせとなります。

※平日のみの営業となり、土日祝日にお問い合わせされた場合は、翌営業日以降での対応となります。

◇本案内に関する問い合わせ：(一財)岡山県サッカー協会審判委員会事務局

E ﾒｰﾙ referee@okayama-fa.or.jp

TEL.086-227-5653（月火水金11:00～18:00、木土日祝日及び年末年始は除く）

https://jfa.tayori.com/q/jfa-faq/detail/13877/
https://els.jfa.or.jp/info/referee/invitation/html/index.html
https://www.jfa.jp/registration/sd.html